



Nota van Inlichtingen bij: Renovatie plantsoenen & vervangen laanbomen
Gepubliceerd onder nummer: 2300034
Datum: 22-04-2025

nr.	Perceel	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Renovatie plantsoenen	Nota van Inlichtingen, vraag 29	U geeft aan dat maximaal 1 pagina A4 als bijlage is toegestaan. Kunt u dit wijzigen in 1 pagina A3 zodat we deze bijvoorbeeld kunnen benutten voor een goed uitgewerkte en leesbare conceptplanning?	Akkoord, 1 pagina A3 als bijlage is toegestaan.
2	Renovatie plantsoenen	Aanbestedin gsdocument , 5.4, p. 21	Bij kwaliteitscriterium 3 vraagt u ook naar 'routing'. Aangezien nog niet duidelijk is welke werkzaamheden waar en wanneer uitgevoerd moeten worden, is het ons inziens lastig om in te gaan op de routing. Hoe ziet u dit?	Het is aan inschrijver om hier invulling aan te geven.
3	Renovatie plantsoenen	Aanbestedin gsdocument , 5.4, p. 21	Bij kwaliteitscriterium 3 staat: 'De inschrijver dient te borgen dat de planning wordt gehaald. Hiervoor dient een conceptplanning te worden aangeleverd'. Aangezien het een raamovereenkomst betreft is nog niet duidelijk welke werkzaamheden waar en wanneer uitgevoerd moeten worden. Het opstellen van een planning is daarom erg lastig. Welke verwachtingen heeft u in deze context van de gevraagde conceptplanning? Kunt u een fictieve deelopdracht aanleveren met concrete werkzaamheden, hoeveelheden, locaties en uitvoeringsperioden zodat we concretere uitgangspunten hebben voor de planning?	Het is aan inschrijver om hier invulling aan te geven. Er wordt hier gevraagd om inzage te geven hoe aannemer met de aanbestedende dienst communiceert. Het gaat hier niet per se om een dagplanning, maar om een (fictieve) totaalplanning van alle deelopdrachten, zodat wij weten wanneer welke opdracht uitgevoerd wordt. Hiermee kunnen we bijvoorbeeld tijdig bewoners inlichten over werkzaamheden die gaan plaatsvinden in hun straat.
4	Renovatie plantsoenen	Aanbestedin gsdocument , 5.4, p. 20	Bij kwantiteitscriterium 2 vraagt u: 'werk percentage van het werk wordt elektrisch uitgevoerd?'. Ons inziens is het erg lastig om voor het gehele werk één percentage te bepalen, omdat de raamovereenkomst bestaat uit een veelheid aan werkzaamheden waarvoor diverse materieelstukken worden ingezet. Kunt u deze vraag laten vervallen? Zo nee, kunt u aangeven hoe dit percentage precies berekend dient te worden, zodat alle inschrijvers de berekening op dezelfde manier uitvoeren?	Het is aan inschrijver om hier invulling aan te geven. Indien het lastig is om een percentage aan te geven is het aan de inschrijver om dit anders te verwoorden wat wel SMART is. Welk elektrisch materieel wordt ingezet?

nr.	Perceel	Onderwerp	Vraag	Antwoord
5	Renovatie plantsoenen	Aanbestedin gsdocument , 5.4, p. 20	Bij kwaliteitscriterium 1 vraagt u: 'Hoe gaat de inschrijver de vereiste productie halen en borgen onder alle omstandigheden?'. Welke 'vereiste productie' bedoelt u hier precies?	Zie paragraaf 05 van het bestek. De aannemer overlegt voor elke deelopdracht een planning met daarin opgenomen de door de opdrachtgever verstrekte startdatum, uitvoeringstermijn en opleveringsdatum. Voor de deelopdrachten geldt een startdatum van uiterlijk 3 weken na opdracht. Bij het opstellen van de planning houdt de aannemer rekening met de aaneengesloten uitvoeringsperiode en met de gangbare productienormen.
6	Renovatie plantsoenen	Aanbestedin gsdocument , 5.4, p. 19-20	Bij kwaliteitscriterium 1 vraagt u: 'Hoe borgt inschrijver dat de groeiplaats op de juiste manier is ingericht door middel van de juiste hoeveelheid en het juiste substraat, bomengrond of bomenzand?'. Voor bomenzand is geen bestekspost opgenomen, kunnen we bomenzand dus buiten beschouwing laten in de beantwoording?	Ja, bomenzand mag buiten beschouwing gelaten worden.
7	Renovatie plantsoenen	Aanbestedin gsdocument , 5.4, p. 21	Bij criterium 3 vraagt u hoe we met de opdrachtgever communiceren over de werkmethode. Wat bedoelt u hier met 'werkmethode'?	Met werkmethode wordt bedoeld op welke methode het werk wordt uitgevoerd. Denk hierbij aan welke machines bijvoorbeeld worden ingezet.
8	Renovatie plantsoenen	Posten 811010 tot 811040	Hoe moeten we deze hoeveelheid lezen, wat vraagt u hier?	Het bestek wordt op dit punt gewijzigd. De besteksposten onder hoofdstuk 81 zijn aangepast. Bepaling 62 17 01 is toegevoegd <u>aan deel 3 van het bestek</u> .
9	Renovatie plantsoenen	Post 800030	Kunt u aangeven of deze hoeveelheid juist is?	Het bestek wordt op dit punt gewijzigd. Hoeveelheid resultaatsverplichting onder bestekspost 800030 is gewijzigd.
10	Renovatie plantsoenen	Posten 520010 tot 530820	Kunt u aangeven hoe u tot deze hoeveelheid gekomen bent?	Het bestek wordt op dit punt gewijzigd. Dit is gebaseerd op verwachte hoeveelheden voor de komende 2 onderhoudsjaren; 155 are (10 are bosplantsoen 30 are sierheesters 20 are bodembedekkers 5 are vaste planten/siergrassen (kruidachtigen) 90 are hagen Totaal 155 are) x 104 weken = 16.120 a*w. Hoeveelheid resultaatsverplichting onder bestekspost 520010 is gewijzigd.
11	Renovatie plantsoenen	Paragraaf 313	Kunt u aangeven of de beplanting aanwezig is op het moment van aanplanten?	Zie 51 02 14 lid 03 van het bestek. Na goedkeuring van de bomen / plantmateriaal op de kwekerij ligt de verantwoordelijkheid omtrent de afroep en levering volledig bij de aannemer.

nr.	Perceel	Onderwerp	Vraag	Antwoord
12	Renovatie plantsoenen	Post 315070	Ons advies is om mulch aan te brengen ipv schors in de boomspiegels en deze in te zaaien met een bollenmengsel of kruidenmengsel. Dit komt ten goede aan de boom (schimmels) en het klimaat/biodiversiteit.	Het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd.
13	Renovatie plantsoenen	Post 222010 en post 300010	Kunt u aangeven hoeveel deelopdrachten u verwacht te geven gedurende de contractperiode van 2 jaar?	Het is de verwachting dat er plusminus 40 deelopdrachten worden uit gegeven in de contractperiode van 2 jaar.
14	Renovatie plantsoenen	Paragraaf 22	Kunt u de hoeveelheden te ontgraven m3/ton weergeven in de posten 210210 tot 210330?	Deze staat weergegeven in de kolom <u>hoeveelheidresultaatsverplichting</u> .
15	Renovatie plantsoenen	Post 221010	Kunt u bevestigen dat post 201020 in de hoeveelheden van paragraaf 22 is opgenomen?	Het bestek wordt op dit punt gewijzigd. Ook grond vrijgekomen bij bestekspost 201020 kan worden opgenomen onder paragraaf 22. Omschrijving van bestekspost 221010 is gewijzigd.
16	Renovatie plantsoenen	Post 201080	Kunt u bevestigen dat de te leveren m3 correct is?	Nee, dit kunnen wij niet bevestigen. De hoeveelheid zou 10 m3 moeten zijn (2,5m3 per 100m2) Het bestek wordt op dit punt gewijzigd. Hoeveelheid ter inlichting onder bestekspost 201080 is <u>gewijzigd</u> .
17	Renovatie plantsoenen	Post 201050	Kunt u aangeven met welk materieel u het diepspitten uitgevoerd wil hebben?	Nee, het is aan de aannemer om de werkwijze te kiezen.
18	Renovatie plantsoenen	Post 167050	Kunt u bevestigen dat de te leveren tonnage correct is?	Nee, dit kunnen wij niet bevestigen. De hoeveelheid ter inlichting is in m3.
19	Renovatie plantsoenen, Vervangen laanbomen	Deel 3 011002	Kunt u voor deze werkzaamheden en legeskosten, een stelpost aanmaken op welke wij deze werkzaamheden/kosten kunnen verrekenen?	Legeskosten zijn hier niet van toepassing. Het betreft hier het schriftelijk toestemming vragen en geen legeskosten.
20	Renovatie plantsoenen, Vervangen laanbomen	Flora en Fauna	Kunt u een post schouwen en inventariseren opnemen in het bestek?	Nee, dit is onderdeel van bestekspost 821020.
21	Renovatie plantsoenen, Vervangen laanbomen	Flora en Fauna	Kunt u afzettingen conform het handboek bomen 2022 rond te te handhaven bomen opnemen in het bestek?	Nee, het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd. Juist rondom de te handhaven bomen worden werkzaamheden uitgevoerd.
22	Renovatie plantsoenen, Vervangen laanbomen	Flora en Fauna	Kunt u bevestigen dat we het handboek bomen 2022 hanteren?	Zie 01 01 01 lid 06 van dit bestek. Op dit werk is van toepassing het "Handboek bomen 2022" uitgegeven door het Norm Instituut Bomen.
23	Renovatie plantsoenen, Vervangen laanbomen	Flora en Fauna	Kunt u aangeven hoe we omgaan met de kosten door het mogelijk tijdelijk stilleggen van het werk i.v.m. flora en fauna?	Zie 64 01 01 lid 08 van deel 3 van het bestek.

nr.	Perceel	Onderwerp	Vraag	Antwoord
24	Renovatie plantsoenen, Vervangen laanbomen	Flora en Fauna	Is het mogelijk om flexibiliteit aan te brengen in de uitvoeringsperiode t.a.v. zorgvuldig handelen?	Zie 64 01 01 lid 04 van deel 3 van het bestek.
25	Renovatie plantsoenen, Vervangen laanbomen	Flora en Fauna	Zijn er hotspots flora en fauna bekend?	Zie 64 01 01 lid 03 van deel 3 van het bestek. De gemeente beschikt niet over informatie met betrekking tot aanwezigheid van beschermde flora & fauna.
26	Renovatie plantsoenen, Vervangen laanbomen	Flora en Fauna	Welke rode lijst soorten komen er voor?	Zie 64 01 01 lid 03 van deel 3 van het bestek. De gemeente beschikt niet over informatie met betrekking tot aanwezigheid van beschermde flora & fauna.
27	Renovatie plantsoenen, Vervangen laanbomen	Flora en Fauna	Zijn er vaste rust en verblijfplaatsen bekend?	Zie 64 01 01 lid 03 van deel 3 van het bestek. De gemeente beschikt niet over informatie met betrekking tot aanwezigheid van beschermde flora & fauna.
28	Renovatie plantsoenen, Vervangen laanbomen	Flora en Fauna	Heeft de opdrachtgever een ecologisch werkprotocol beschikbaar?	Nee, deze dient aannemer te maken. Zie 741010 van deel 2.2 van het bestek en zie 64 01 01 lid 05 van deel 3 van het bestek. De aannemer werkt het te realiseren contract uit tot een plan van aanpak Flora en fauna maatregelen (ecologisch werkprotocol).
29	Renovatie plantsoenen, Vervangen laanbomen	Flora en Fauna	Welke gedragscode moet er gevolgd worden?	Zie 64 01 01 lid 01 van deel 3 van het bestek. Op dit werk is de gedragscode soortenbescherming gemeenten (Stadswerk) van toepassing. De gedragscode is verkrijgbaar via Stadswerk te Ede (www.stadswerk.nl).
30	Renovatie plantsoenen, Vervangen laanbomen	Flora en Fauna	Is er een ontheffing flora en fauna verleend?	Dit is niet van toepassing op dit type werk.
31	Vervangen laanbomen	Omgeving	Worden er vanuit de (omgevings)vergunning nog specifieke uitvoeringsvoorwaarden gesteld? Zo ja, kunt u deze dan delen in de NvI?	Dat is op dit moment nog niet aan de orde.

nr.	Perceel	Onderwerp	Vraag	Antwoord
32	Renovatie plantsoenen, Vervangen laanbomen	Verkeersmaatregelen	"Wij constateren dat in het bestek fictieve posten zijn opgenomen inzake het toepassen van verkeersmaatregelen. Deze verkeersmaatregelen zijn noodzakelijk om de verkeersveiligheid op en rondom werk te borgen. Door de aanbestedende dienst zijn geen verkeersplan en geen verkeerstekeningen beschikbaar gesteld. Het is daarmee voor ons een gok of de door ons beoogde invulling van de verkeersmaatregelen wordt geaccepteerd door de opdrachtgever, directie en vooral de wegbeheerder. In het kader daarvan hebben wij de volgende vragen: - Hoe wordt er in de uitvoering praktisch mee omgegaan als de door ons beoogde (gecalculeerde) verkeersmaatregelen niet afdoende blijken te zijn volgens de opdrachtgever, directie of wegbeheerder? - Zou u het bestek in lijn willen laten brengen met het gestelde in artikel 62.17.03 van de standaard RAW Bepalingen 2020?"	Het bestek wordt op dit punt gewijzigd. Besteksposten onder hoofdstuk 81 (Renovatie plantsoenen) en hoofdstuk 73 (Vervangen laanbomen) zijn aangepast en bepaling 62 17 01 is toegevoegd aan deel 3 van beide bestekken. In het bestek Vervangen laanbomen vervalt lid 08 van bepaling 62 02 01. En lid 10 van bepaling 62 02 01 wordt aangepast. De zin 'De hiervoor benodigde kosten dienen op de eenheidsprijzen behorende bij de posten 732 in deel 2.2 te zijn inbegrepen.' wordt vervangen voor; 'De hiervoor benodigde kosten dienen op de eenheidsprijzen behorende bij de posten 73 in deel 2.2 te zijn inbegrepen.'
33	Vervangen laanbomen	Post 630320	Ons advies is om mulch aan te brengen ipv schors in de boomspiegels en deze in te zaaien met een bollenmengsel of kruidenmengsel. Dit komt ten goede aan de boom (schimmels) en het klimaat/biodiversiteit.	Het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd.
34	Vervangen laanbomen	Post 620010	Kunt u aangeven hoeveel deelopdrachten u verwacht te geven gedurende de contractperiode van 2 jaar?	Het is de verwachting dat er plusminus 40 deelopdrachten worden uit gegeven in de contractperiode van 2 jaar.
35	Vervangen laanbomen	Post 482010	Kunt u aangeven hoeveel deelopdrachten u verwacht te geven gedurende de contractperiode van 2 jaar?	Het is de verwachting dat er plusminus 40 deelopdrachten worden uit gegeven in de contractperiode van 2 jaar.
36	Vervangen laanbomen	Paragraaf 48	Kunt u de hoeveelheden te ontgraven m3/ton weergeven in de posten 210210 tot 210330?	In Raamovereenkomst vervangen laanbomen in de gemeente Velsen NA NVI zitten geen besteksposten 210210 tot 210330.
37	Renovatie plantsoenen, Vervangen laanbomen	Deel 3	Is de betalingsregeling: risicoregeling van toepassing?	Nee, er wordt geïndexeerd conform 01 04 01 van deel 3 van dit bestek.
38	Renovatie plantsoenen, Vervangen laanbomen	Algemeen	Kunt u een gewijzigd RSX-bestand met daarin de NvI verwerkt toevoegen aan de NvI?	Ja, er zal een gewijzigd RSX-bestand met daarin de NVI verwerkt worden toegevoegd aan de documenten.
39	Renovatie plantsoenen, Vervangen laanbomen	Algemeen	Kunt u een gewijzigde inschrijfstaat/bestek in PDF-format met daarin de NvI verwerkt toevoegen aan de NvI?	Ja, er zal een gewijzigd PDF-bestand met daarin de NVI verwerkt worden toegevoegd aan de documenten.

nr.	Perceel	Onderwerp	Vraag	Antwoord
40	Renovatie plantsoenen, Vervangen laanbomen	Algemeen	Kunt u een gewijzigd NSX-bestand met daarin de NvI verwerkt toevoegen aan de NvI?	Nee, er zal geen NSX-bestand worden toegevoegd maar een gewijzigd RSX-bestand.
41	Renovatie plantsoenen, Vervangen laanbomen	Sroi	"De opdrachtnemer aan wie de opdracht zal worden gegund is verplicht minimaal 5% van de opdrachtwaarde in te zetten ten behoeve van Social Return. Kunt u het vereiste percentage voor deze opdracht verlagen? Paragraaf 3.5.6 van de Gids Proportionaliteit stelt: 'De criteria met betrekking tot duurzaamheid waaronder sociale voorwaarden dienen enerzijds in redelijke verhouding te staan tot de aard en omvang van de opdracht, maar dienen anderzijds te worden afgestemd op hetgeen de relevante markt kan bieden.' De Social Return-bepaling is naar onze mening niet in redelijke verhouding tot de aard en omvang van de opdracht en tot hetgeen de markt biedt. Wij verrichten veelal technische werkzaamheden, waarvoor specialistische kennis en ervaring vereist is. Uit ervaring weten wij dat daarvoor nauwelijks geschikte kandidaten te vinden zijn, waardoor het moeilijk/onmogelijk is aan de gestelde eis te voldoen."	Het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd.
42	Renovatie plantsoenen, Vervangen laanbomen	Sroi	Is het SROI-percentage op deze manier proportioneel en is het besproken met de SROI-coördinator?	Ja, het SROI-percentage is proportioneel en besproken met de SROI-coördinator
43	Renovatie plantsoenen, Vervangen laanbomen	Sroi	Wordt een PSO certificaat trede 3 gewaardeerd binnen het SROI-beleid? Zo ja, hoe wordt deze waardering precies vormgegeven?	Ja, indien inschrijver in het bezit is van een PSO ladder 2 of 3 certificaat voldoet hij aan de 5% SROI eis. Zie bijlage SROI voor meer informatie. Deze zal worden toegevoegd aan de documenten.

nr.	Perceel	Onderwerp	Vraag	Antwoord
44	Vervangen laanbomen	GB-25.02 Verkeersmaatregelen	42, 43. Vraag: naast dat u gestelde in artikel 62.17.03 van de Standaard RAW Bepalingen 2020 negeert verwachten wij van u een onderbouwde motivatie waarom u denkt te kunnen afwijken van de RAW 2020 bepalingen waarin in hoofdstuk 62 duidelijk aangegeven is hoe verkeersmaatregelen dienen te worden beschreven opgenomen in een bestek. Hiermee negeert u dus de RAW 2020, het niet kosten homogeen kunnen afprijzen van betreffende bestekposten benoemd in hoofdstuk 81 bestek GB-25-02. Hiermee legt u het volledige risico van extra te maken kosten bij de aannemer wanneer blijkt dat standaard verkeersmaatregelen niet voldoen. Dat kan onveilig werken in de hand werken en daar heeft u als aanbesteder en opdrachtgever zelf ook een grote verantwoording in om dit te voorkomen. Wij zien belangstelling uw onderbouwde reactie tegemoet, of een wijziging in betreffende bestekposten zodat dit wel voldoet.	Het bestek wordt op dit punt gewijzigd. De besteksposten onder hoofdstuk 73 zijn aangepast.
45	Renovatie plantsoenen	Bestekpost 520010 plantgarantie	Kunt u een verdeling aangeven van de aan te planten beplanting per beheergroep? Het is echt onmogelijk om hier een goede inschatting van te kunnen maken zonder dat u duidelijkheid geeft. Wij zouden graag van u willen weten wat de verdeling van de hoeveelheid is voor: bosplantsoen, sierheesters, bodembedekkers, vaste planten en siergrassen, kruidachtigen en hagen.	10 are bosplantsoen 30 are sierheesters 20 are bodembedekkers 5 are vaste planten/siergrassen (kruidachtigen) 90 are hagen Totaal 155 are
46	Renovatie plantsoenen	bestekpost 530820 verwijderen fijn zwerfafval	Moeten de kruidachtigen niet ontdaan worden van fijn zwerfafval	Waar in het bestek de term kruidachtigen wordt gebruikt, betreft dit de categorie 'Vaste planten en siergrassen'. Ook kruidachtigen dienen dus ontdaan te worden van fijn zwerfafval.
47	Renovatie plantsoenen	bestekpost 530820 verwijderen fijn zwerfafval	Kunt u aangeven wat het oppervlakte is van de eerste 1,5 meter strook van het bosplantsoen?	Het bestek wordt op dit punt gewijzigd. De hoeveelheidresultaatsverplichting van 530010, 530820 en 530830 worden aangepast. U dient uit te gaan van een omtrek van ca. 500 m x 1,5 m breed: totaal ca. 750 m2 Zwerfafvalbeheersing: 7,5 are bosplantsoen 30 are sierheesters 20 are bodembedekkers 5 are vaste planten en siergrassen (kruidachtigen) 90 are hagen Totaal 155 are

nr.	Perceel	Onderwerp	Vraag	Antwoord
48	Renovatie plantsoenen	Bestekpost 530810 verwijderen blad	De vaste plantvakken (200 are) moeten geheel ontdaan van blad. Van de overige 300 are hoeft alleen de 1ste meter bladvrij worden gemaakt. Kunt u het aantal meters hiervan doorgeven?	Het bestek wordt op dit punt gewijzigd. De hoeveelheidresultaatsverplichting van 530120, 530320, 530520 en 530810 worden aangepast. Verwijderen blad: 5 are bosplantsoen (500 m x 1,0 m breed = 5 are) 4,5 are sierheesters (450 m x 1,0 m breed = 4,5 are) 3,0 are bodembedekkers (300 m x 1,0 m breed = 3,0 are) 5 are vaste planten en siergrassen (kruidachtigen) 90 are hagen Totaal 107,5 are per beurt 4 x 107,5 = 430 are voor looptijd van 2 jaar
49	Renovatie plantsoenen	Ter verduidelijking betreft hoeveelheden onderhoud	Er staan diverse posten voor onderhoud en nazorg in het bestek waar een hoeveelheid staat aangegeven waar bijv. gerekend is met 1 beurt per jaar. Kunt u ter verduidelijking aangeven dat deze hoeveelheid voor een periode van 2 jaar is aangezien er ook '104 week' posten in het bestek staan?	Het gaat hier om fictieve hoeveelheden. De hoeveelheden in het bestek zijn gebaseerd op 2 jaar.
50	Renovatie plantsoenen	Bestekpost 530810 verwijderen blad	Opgegeven 500 are beplantingsvakken. Hoe komt u aan 500 are? We hebben 200 are vaste plantvakken. Dan is er nog 200 are gras. Wat is de overige 100 are?	Zie antwoord vraag 48.
51	Renovatie plantsoenen	Bestekpost 520010 plantgarantie	Hoe kan er een garantiebedrag worden bepaald als niet bekend is wat er geplant gaat worden? (soorten, namen, maatvoering)	Het bestek wordt op dit punt gewijzigd. Ook de inboet wordt ter beschikking gesteld door de opdrachtgever. Bepaling 51 02 15 van deel 3 van het bestek wordt aangepast en toegevoegd aan het bestek Vervangen laanbomen en aangevuld met het volgende; Per uitgevallen boom, heester/vaste plant zal een korting worden ingehouden op de eerstvolgende termijnstaat. Dit betreft de volgende bedragen: - per uitgevallen boom maat < 20-25 zal een korting worden opgelegd van € 200,- - per uitgevallen boom maat 20-25 zal een korting worden opgelegd van € 300,- - per uitgevallen boom maat > 20-25 zal een korting worden opgelegd van € 600,- - per uitgevallen heester, haag- en/of bosplantsoen zal een korting worden opgelegd van € 5,- - per uitgevallen vaste plant zal een korting worden opgelegd van

nr.	Perceel	Onderwerp	Vraag	Antwoord
52	Renovatie plantsoenen	Bestekpost 510010	De bomen en beplanting wordt door u ter beschikking gesteld, echter dient de aannemer wel de inboet te leveren. Kunt u echter een waarde per soort en maat van de bomen en de beplanting aangeven zodat wij weten waarmee te rekenen? Het betreft namelijk een fictief bestek en de aannemer heeft geen plantlijst met welke soorten en maten rekening te houden waardoor de inboet niet berekend kan worden. Kunt u daarom aangeven wat de kosten zijn voor een gemiddelde boom per maat en wat de kosten zijn voor een heesters, bosplantsoen en vaste planten per maat zodat wij dit mee kunnen nemen in de berekening?	Zie antwoord vraag 51.
53	Renovatie plantsoenen	GB25.02 ecologie	4. Vraag: naast dat u gestelde in artikel 64.17.01 van de Standaard RAW Bepalingen 2020 negeert verwachten wij van u een onderbouwde motivatie waarom u denkt te kunnen afwijken van de RAW 2020 bepalingen waarin in hoofdstuk 64 duidelijk aangegeven is hoe verkeersmaatregelen dienen te worden beschreven opgenomen in een bestek. Hiermee negeert u dus de RAW 2020, het niet kosten homogeen kunnen afprijzen van betreffende bestekposten benoemd in hoofdstuk 821 bestek GB-25-02. Hiermee legt u het volledige risico van extra te maken kosten bij de aannemer wanneer blijkt dat standaard verkeersmaatregelen niet voldoen. Dat kan onveilig werken in de hand werken en daar heeft u als aanbesteder en opdrachtgever zelf ook een grote verantwoording in om dit te voorkomen. Wij zien belangstelling uw onderbouwde reactie tegemoet, of een wijziging in betreffende bestekposten zodat dit wel voldoet.	Artikel 64.17.01 van de Standaard RAW Bepalingen 2020 gaat over inventariseren van Flora en fauna. Het is opdrachtgever onduidelijk wat dit te maken heeft met verkeersmaatregelen. Indien de vraag over verkeersmaatregelen gaat zie dan antwoord op vraag 44.

nr.	Perceel	Onderwerp	Vraag	Antwoord
54	Renovatie plantsoenen	Opmerking n.a.v. vraag 9, 10 en 11 uit eerste NvI	Bij vraag 9, 10 en 11 van de vorige NvI is gewezen op de onredelijkheid van besteksposten 520010 en 520020 omdat op basis van die posten de garantie oneindig zou kunnen doorlopen, ook op het moment dat de aannemer geen controle meer heeft over het onderhoud omdat het contract is afgelopen en een andere aannemer het onderhoud uitvoert. De antwoorden in de vorige NvI zijn direct strijdig met Voorschrift 3.9A van de Gids Proportionaliteit, waarin is bepaald dat de aanbestedende dienst het risico alloceert bij de partij die het risico het beste kan beheersen of beïnvloeden. Na het aflopen van de raamovereenkomst kan de oorspronkelijke aannemer het risico op geen enkele manier meer beheersen, dus is het disproportioneel dit risico toch bij de aannemer neer te leggen. De antwoorden zijn ook strijdig met artikel 1.10 Aanbestedingswet waarin is bepaald dat alleen eisen mogen worden gesteld die in een redelijke verhouding staan tot het voorwerp van de opdracht. Daarom nogmaals het verzoek deze bepaling aan te passen. Let wel: dit is ook in het belang van de aanbestedende dienst omdat het handhaven van een dergelijke bepaling kan leiden tot veel minder of misschien zelfs helemaal geen inschrijvers.	Het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd. Aannemer is verantwoordelijk voor structurele hergroei van de beplanting inclusief inboet en een telkens wederkerende garantietermijn van 2 groeiseizoenen na inboet. Schade door aanbrengen van derden valt niet onder deze garantie.
55	Renovatie plantsoenen	Opmerking n.a.v. vraag 5, 6 en 41 eerste NvI	In vraag 5, 6 en met name 41 van de vorige NvI is gewezen op de onredelijkheid van de toepassing van verkeersmaatregelen in het bestek. Het bestek is strijdig met artikel 62.17.03 RAW en op deze wijze is het voor gegadigden niet mogelijk de kosten van de verkeersmaatregelen deugdelijk af te prijzen. De aanbestedende dienst heeft niet inhoudelijk gereageerd en heeft slechts aangegeven dat het bestek niet wordt gewijzigd. Hierbij dan ook nogmaals het verzoek het bestek in lijn te brengen met artikel 62.17.03 van de Standaard RAW bepalingen. Zie ook het artikel van CROW waarin wordt aangegeven dat de verkeerstekening en het treffen van verkeersmaatregelen op stelpost zou moeten, en als die er niet is dan zal een en ander in de praktijk als meer werk moeten worden vergoed. https://www.raw.nl/nieuws/1047-helpdeskvraag-toepassen-verkeersmaatregelen-in-een-raw-bestek En zie ook het artikel van CROW waarin uiteengezet wordt dat het aan de aanbestedende dienst is om de verkeersmaatregelen duidelijk inzichtelijk te maken: https://www.raw.nl/nieuws/302-raw-helpdeskvraag-tijdelijke-verkeersmaatregelen	Zie antwoord vraag 8.

nr.	Perceel	Onderwerp	Vraag	Antwoord
56	Renovatie plantsoenen, Vervangen laanbomen	bestekpost 520010	Plantgarantie vakbeplanting staat namelijk een hoeveelheid resultaatsverplichting van 2.600 are per week als fictieve hoeveelheid. Kunt u de post aanpassen naar 'are' i.p.v. 'a*w'? Anders zou je namelijk het volgende krijgen: Als wij hem nu zo doorberekenen zoals zou moeten komt hier een gigantisch bedrag voor de nazorg uit. Het betekend namelijk het volgende; 104 weken x 2.600 are per week = 270.400 are. als wij hier logischerwijs watergeven aan toe voegen voor deze hoeveelheid wordt het bedrag nogmaals extreem hoog. Of bedoelt u met deze bestekpost dat er voor 104 weken lang 2.600 are onderhouden dient te worden? Wat dus neer zou komen op 25 are per week?	Het bestek wordt op dit punt gewijzigd. Er dient gedurende 104 weken 155 are onderhouden te worden: 155 are x 104 weken, de resultaatsverplichting wordt aangepast naar 16.120 a*w
57	Renovatie plantsoenen, Vervangen laanbomen	Bestekposten 130010 t/m 131060	Wilt u voor deze posten specificeren of dit gaat om teelaarde of om zand? Tussen deze twee typen zit namelijk een prijsverschil.	Nee, het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd.
58	Renovatie plantsoenen, Vervangen laanbomen	Bestekpost 201040	U heeft in deze post ook de leverantie van teelaarde opgenomen, dient de leverantie niet via post 201030 te gaan? Zo ja, wilt u dan de leverantie hieruit halen?	Het bestek wordt op dit punt gewijzigd. Leverantie uit bestekspost 201040 komt te vervallen. Omschrijving is aangepast.
59	Renovatie plantsoenen, Vervangen laanbomen	Bestekposten 221010 t/m 221030	Kunt u aangeven en/of aantonen dat hiervoor bodemonderzoeken zijn uitgevoerd? Het 'Rapport Bodemkwaliteitskaart regio IJmond' is hiervoor niet voldoende. Kunt u daarom een post toevoegen met afvoeren/ storten van grond zonder voor informatie?	Nee, het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd. Betreffende informatie wordt bij het uitgeven van de deelopdrachten bekend gemaakt.
60	Renovatie plantsoenen, Vervangen laanbomen	Bestekpost 221040	Zijn er ook specifieke eisen voor het vervoeren van grond naar het depot van de gemeente? Is dit voor hergebruik of voor de keuring?	Nee, er zijn geen specifieke eisen voor het vervoeren van de grond. Dit is bedoeld voor hergebruik.
61	Renovatie plantsoenen, Vervangen laanbomen	Bestek	Wij missen in het bestek een post voor het 'Melden van mechanische grondbewerkingen >25 m3' volgens de richtlijnen van het BAL, kunt u hiervoor een post toevoegen?	Nee, er wordt geen bestekspost toegevoegd voor het melden van mechanische grondbewerkingen. Indien meer dan 25m3 bewerkt wordt zal opdrachtgever hier zelf melding van maken conform de richtlijnen van het BAL
62	Renovatie plantsoenen, Vervangen laanbomen	Bestek	Voorgaande vraag geldt ook voor bij het aanvoeren van >50 m3. Kunt u hier ook een post voor toevoegen?	Nee, er wordt geen bestekspost toegevoegd voor het melden van mechanische grondbewerkingen. Indien meer dan 50m3 bewerkt wordt zal opdrachtgever hier zelf melding van maken conform de richtlijnen van het BAL
63	Renovatie plantsoenen, Vervangen laanbomen	Bestekposten 301110, 302110, 302120 en 302130	Wilt u het woord 'inclusief' uit deze posten verwijderen om verwarring te voorkomen? De nazorg wordt namelijk geregeld zoals u aangeeft onder hoofdstuk 5. Graag aanpassen naar: Nazorg en plantgarantie volgens hoofdstuk 5 van dit bestek.	Het bestek wordt op dit punt gewijzigd. Het woord inclusief wordt verwijderd uit de volgende besteksposten; 301110, 302110, 302120 en 302130

nr.	Perceel	Onderwerp	Vraag	Antwoord
64	Renovatie plantsoenen, Vervangen laanbomen	Bestekpost 302120	Kunt u voor het aanplanten van de diverse maten aparte bestekposten toevoegen? Een plant in de maat P9 heeft namelijk een andere productie dan C1, C1,5, C2 en etc. Het is dan ook niet kosten homogeen om dit in één post te plaatsen.	Nee, het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd.
65	Renovatie plantsoenen, Vervangen laanbomen	Bestekpost 302130	Kunt u voor het aanplanten van de diverse maten aparte bestekposten toevoegen? Een plant in de maat C5 heeft namelijk een andere productie dan C10 en etc. Het is dan ook niet kosten homogeen om dit in één post te plaatsen.	Nee, het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd.
66	Renovatie plantsoenen, Vervangen laanbomen	Bestekposten 753210, 753220 en 753230	Kunt u een hoeveelheid brekerszand toevoegen aan de hoeveelheid ter inlichting? Dit mist namelijk in de posten.	Nee, het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd. Het is inclusief de leverantie van brekerzand.
67	Renovatie plantsoenen, Vervangen laanbomen	Bestekpost 800010	Kunt u deze hoeveelheid aanpassen naar 1x? Of dienen we per deelopdracht een nieuw werkplan op te stellen?	Het bestek wordt op dit punt gewijzigd. Er dient eenmaal per jaar een werkplan opgesteld te worden. Omschrijving van bestekspost 800010 is gewijzigd.
68	Renovatie plantsoenen, Vervangen laanbomen	Deel 3; bepaling 01 05 02	Wilt u indexering mogelijk maken volgens de CPI? Er zitten in dit bestek ook materialen die volgens de huidige indexeringsregeling niet mee worden genomen. Nu kan enkel arbeid en brandstof verrekend worden.	Nee, zie antwoord vraag 31 van de vorige NVI. Het grootste gedeelte wordt ter beschikking gesteld. Het aandeel te leveren bouwstoffen is nihil.